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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 23. – 29. októbra 2024 boli v Zbierke 
zákonov uverejnené nasledovné predpisy v oblasti 
daní a odvodov: 
278/2024 Z. z. - zákon, ktorým sa menia a 
dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti s ďalším 
zlepšovaním stavu verejných financií: 
zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov,  
zákon č. 222/2004 Z. z. o DPH,  
zákon č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabak. 
výrobkov,  
zákon č. 235/2012 Z. z. o osobitnom odvode 
z podnikania v regulovaných odvetviach a  
zákon č. 519/2022 Z. z. o solidárnom príspevku z 
činností v odvetviach ropy, zemného plynu, uhlia 
a rafinérií.  
V oblasti dane z príjmov boli upravené ustanovenia 
daňového bonusu na dieťa zvýšením adresnosti 
tohto bonusu,  zavedená nová sadzba dane pre 
PO so zdaniteľnými príjmami nad 5 mil. € vo výške 
24%, s cieľom podpory malého a stredného 
podnikania sa upravujú viaceré parametre vrátane 
zvýšenia hranice zdaniteľných príjmov zo 60tis. na 
100tis. €, zavádza sa možnosť asignácie podielu 
zaplatenej dane pre rodičov. V zákone o DPH sa 
zvyšuje základná sadzba DPH z 20% na 23%, a 
na vybrané tovary a služby sa zavádzajú znížené 
sadzby 19% a 5%. Účinnosť: 30. novembra, 1. 
decembra a 31. decembra 2024, 1. januára a 1. 
februára 2025, 1. januára 2026. 

279/2024 Z. z. - zákon o dani z finančných 
transakcií a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. Menia a dopĺňajú sa zákon č. 595/2003 
Z. z. o dani z príjmov a  zákon č. 563/2009 Z. z. 
o správe daní (Daňový poriadok). Zavádza sa nová 
daň (vznik daňovej povinnosti od 1. apríla 2025), 
ktorej budú podliehať bankové prevody, výber z 
bankomatov, nákup CP, splátky úrokov z úverov, 
provízie, poplatky a platby kartou (paušálny 
poplatok). Daň sa netýka fyzických osôb -
nepodnikateľov. Účinnosť: 1. januára 2025. 

NR SR 

Schválený návrh novely zákona č. 283/2002 Z. z. 
o cestovných náhradách, ktorým sa majú zaviesť 
pravidlá pre používanie a zisťovanie spotreby 
elektrovozidiel a plug-in hybridných vozidiel. 
Účinnosť 1. decembra 2024 a 1. januára 2025 

Schválený návrh novely zákona  č. 171/1993 Z. z. 
o Policajnom zbore, ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 35/2019 Z. z. o finančnej správe. Cieľom 
úpravy je transpozícia smernice 2023/977 o 
výmene informácií medzi orgánmi presadzovania 
práva členských štátov a zrušení rámcového 
rozhodnutia Rady 2006/960/SVV, kt. sa stanovujú 
harmonizované pravidlá primeranej a rýchlej 
výmeny informácií medzi orgánmi presadzovania 
práva na účely predchádzania trestným činom, ich 
odhaľovania alebo vyšetrovania. FS (Kriminálnemu 
úradu FS) ako orgánu presadzo-vania práva 
v zmysle smernice sa má umožniť žiadať a 
poskytovať informácie členským štátom 
prostredníctvom úradu medzinárodnej policajnej 
spolupráce Prezídia PZ ako jednotného 
kontaktného miesta. Ostatné náležitosti výmeny 
informácií (postup, lehoty) sa majú riadiť úpravou 
v zákone o PZ. Účinnosť: 12. decembra 2024 

Schválený (do II. čítania) návrh novely zákona č. 
474/2013 Z. z. o výbere mýta za užívanie 
vymedzených úsekov pozemných komunikácií, 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 361/2014 Z. z. 
o dani z motor. vozidiel s cieľom znížiť zdanenie 
vozidiel používaných na podnikanie na úroveň min. 
sadzieb daní stanovených v prílohe I smernice 
1999/62/ES a zjednotiť úpravu sadzby dane podľa 
veku vozidla rovnako pre všetky typy vozidiel aj do 
3,5 tony aj nad 3,5 tony. Účinnosť: 1. januára 2025 

Schválený (do II. čítania) návrh novely zákona č. 
8/2009 Z. z. o cestnej premávke, ktorým sa menia 
a dopĺňajú zákon č. 98//2004 Z. z. o spotrebnej 
dani z minerálneho oleja, zákon č. 222/2004 Z. z. 
o DPH a zákon č. 145/1995 Z. z. o správnych 
poplatkoch. Účinnosť: 1. júla 2025 

Vláda SR 

Schválený poslanecký návrh na vydanie zákona, 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 609/2007 Z. z. o 
spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu 
a o zmene a doplnení zákona č. 98/2004 Z. z. o 
spotrebnej dani z minerálneho oleja. Navrhuje sa 
oslobodiť od spotrebnej dane elektrinu vyrobenú z 
obnoviteľného zdroja v zariadení s celkovým 
inštalovaným výkonom do 50 kW vrátane, a to bez 
preukázania sa zárukou pôvodu elektriny z obnovi-
teľných zdrojov energie. Súčasne sa navrhuje, aby 
výrobca elektriny spĺňajúci ustanovené podmienky 
nebol povinný registrovať sa ako platiteľ dane, 
podávať daňové priznania a viesť daňovú 
evidenciu. Účinnosť: 1. decembra 2024 a 1. 
januára 2025  

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Návrh novely vyhlášky MF SR č. 378/2011 Z. z. 
o spôsobe označovania platby dane, ktorou sa 
má zaviesť označenie pre nové druhy daňových 
subjektov a nový druh spotrebnej dane „výrobok 
súvisiaci s tabakovými výrobkami“, ktorý sa 
zavádza novelou zákona č. 106/2004 Z. z. o 
spotrebnej dani z tabakových výrobkov. 
Účinnosť: 1. februára 2025. Pripomienkovanie na 
metodika@skdp.sk do 13. novembra 2024 

                             MF SR, FR SR 

MF SR  

Oznámenie MF SR o určení vzorov tlačív podľa 
ZDP v súvislosti s príjmami zo závislej činnosti 

Vzory tlačív k dani zo sladených nealkoholických 
nápojov  

➢ daňové priznanie k dani zo sladených 
nealkoholických nápojov 

➢ poučenie na vyplnenie daňového priznania k 
dani zo sladených nealkoholických nápojov  
za obdobia od 1. januára 2025 

FR SR  

Finančná správa pokračuje v procese 
automatizácie colného konania 

                           Spravodajstvo EÚ 

CFE news: Tax Top 5 – 28. október 2024 

- EK zverejnila návrh „DAC9“ na zmenu 
smernice o administratívnej spolupráci v oblasti 
daní (smernica 2011/16/EÚ) a harmonizáciu 
procesu podávania správ v EÚ pre smernicu 
OECD/G20 o erózii základu dane a presúvaní 
ziskov (BEPS) v rámci druhého piliera minimálnej 
efektívnej sadzby dane vo výške 15 % pre 
nadnárodné spoločnosti vo všetkých ich 
prevádzkových jurisdikciách. 

- V písomnej výmene otázok a odpovedí s EP, 
európsky komisár načrtol strategické daňové 
politiky na podporu cieľov EÚ v oblasti klímy a 
zároveň na podporu hospodárskej 
konkurencieschopnosti a sociálnej spravodlivosti. 

- Rada ECOFIN zasadne 5. novembra 2024 a 
očakáva sa, že dosiahne politickú dohodu a 
dokončí kľúčové reformy DPH v rámci balíka EÚ 
o DPH v digitálnom veku (VIDA).  

- V najnovšej správe OECD o daniach pre 
skupinu G20 sa uvádza pokrok v medzinárodnom 
daňovom prostredí. V správe sa uvádza okrem 
iného aj vývoj v rámci dvojpilierového riešenia 
zameraného na riešenie daňových výziev 
súvisiacich s digitalizáciou hospodárstva.  

- EK navrhla vykonávacie nariadenie na 
štandardizáciu vykazovania podľa požiadaviek na 
vykazovanie podľa jednotlivých krajín zo 
smernice 2013/34/EÚ z roku 2013, ktorá 
stanovuje, že spoločnosti, ktoré prekročia určité 
prahové hodnoty príjmov, musia zverejňovať 
daňové informácie podľa jednotlivých krajín. 

                            SP informuje 

SP rozširuje služby v Elektronickom účte poistenca 
o žiadanú funkcionalitu: Klienti si môžu pri ePN 
zmeniť adresu online 

SP vyplatí dôchodky počas Dušičiek v posunutých 
termínoch 

                           Z diania v komore 

Zasadanie prezídia 

14. októbra zasadlo prezídium, ktoré sa venovalo 
najmä schváleniu pozvánky a dokumentov na 
Valné zhromaždenie. 

Valné zhromaždenie 

Zverejnili sme pozvánku a materiály … 
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Metodicko-legislatívne komisie  

Plánované zasadnutie MLK pre DPH, spotrebné 
dane a clo 12. novembra 2024 

Plánované zasadnutie MLK pre správu daní 
a miestne dane 12. novembra 2024 

Plánované zasadnutie MLK pre DPFO 21. 
novembra 2024 

Plánované zasadnutie MLK pre DPPO 21. 
novembra 2024 

Skontrolujte si kredity za vzdelávanie 

Blíži sa koniec roka a preto Vás prosíme o kontrolu 
kreditov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        Vzdelávanie     
 

 

 
Program: 
1. Povinnosť mlčanlivosti advokáta vs. daňová 
oznamovacia povinnosť JUDr. Zuzana Čížová 

2. Aktuálna judikatúra v oblasti transferového 
oceňovania JUDr. Ing. Miriam Galandová 

3. Judikatúra NSS k zmluvám o zamedzení 
dvojitého zdanenia pohľadom jeho 
podpredsedníčky JUDr. Barbara Pořízková 

4. Konečný príjemca resp. skutočný vlastník v 
kontexte aplikácie zákona o DzP a zmlúv o 
zamedzení dvojitého zdanenia Ing. Peter Kuchár 
5. Rozsudok Booking – dopady na medzinárodné 
zdaňovanie Ing. Silvia Hallová 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVINKA 

1.Tému pripravujeme Mgr. et Mgr. Mojmír Beňo 
2. DPH kontrola – zamerané na cezhraničné 
tovarové transakcie Ing. Milan Vargan  
3. Platiteľ dane a oslobodenie pre malé podniky 
doc. JUDr. Ing. Matej Kačaljak, PhD. 
4. Rizikovosť dodávateľa Ing. Alica Orda 
Oravcová  
            

 

 

 

 
Uzatvorené vzdelávanie SKDP 2024 

 
 
Online účasť je bezplatná: registrácia TU 
Osobná účasť: objednávku realizujte cez eshop 
 
04.12.2024 Účtovná závierka 
Lektor: Ing. Mária Horváthová 
17.12.2024 Novela zákona o DPH 
Lektor: Mgr. et Mgr. Mojmír Beňo 
18.12.2024 Novela zákona o DzP 
Lektori: Ing. P. Horniaček a Ing. M. Brnová 
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